Similiter donamus ibi illas ecclesias de nostra almunia de Olit cum omnibus decimis et primiciis 
et omnibus directaticis suis ab integris…”94 

95 

Cabe destacar que en este documento se hace referencia a las iglesias de Olite en plural, cuando en 
el mismo documento en el caso de otros municipios como Carcastillo o Murillo el Fruto la referencia a 
sus iglesias se realiza en singular. 

Otro documento de la colección diplomática de Sancho Ramírez de fecha 13 de junio de 1089 similar 
dice: 

“…Donamus quoque etiam ad iam supradictum monasterium Ihesu Nazareno uel ad 
sanctorum qui ibidem sunt, ecclesiam de sancta Maria de Uxue cum omnibus suis pertinenciis 
et cum suis decimis uel primiciis, tam de terris quam de uineis, ortis, molendinis et cum omnia 
que habet uel habet uel habere debet. 
Similiter autem damus decimas et primicias de nostras almunias et de nostras populaciones, 
hoc est: de Olit, similiter uero de Moriello decima et primicia ab integro, similiter quoque de 

94 Mª D. BARRIOS MARTÍNEZ, Documentos de Montearagón (1058-1205), Asociación de Amigos de Montearagón, Instituto de 
Estudios Altoaragoneses, Huesca 2004 p 21-23 
95 AHN CLERO-SECULAR-REGULAR, CAR 621 N.2 
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Uillarzurie decima et primicia. Damus etiam de sancta Kara decima et primicia, de Moriello 
Freito similiter decima et primicia, similiter uero de Karkastiello decima et primicia…”96 

En una publicación del canónico Don Javier Ibarra donde recoge una serie de donaciones copiadas 
del libro Becerro de Roncesvalles, que en opinión de Santos García Larragueta no es suficiente ni 
enteramente satisfactoria y que no consta como pasó a Roncesvalles 97, nos dice que en el año 1092: 

“Por la escritura veinte y cinco paresce que el Rey de Navarra don Sancho Ramírez donó a 
acenar garceiz su merino una cassa y una jugada de tierra en Olite, tiénela Joan de Vergara y 
paga treinta ducados de Censo, en la hera de mil y cinto y treinta. 1092”98 

Con fecha 4 de mayo de 109399, y con el fin de apoyar al Monasterio de Jesús de Nazareno de 
Montearagón, el rey Sancho Ramírez dotó a dicho monasterio con los diezmos, primicias y otros 
beneficios de las iglesias de 22 pueblos navarros: 

“…Preterea donamos supradicte ecclesie Ihesu Nazareni, ecclesiam sancte Marie de Exua 
cum ecclesiis et capellaniis que iqunfra eiusdem terminos sunt uel erunt, cum decimis et 
primiciis, cum alodiis, … 
Donamus etiam Ihesu Nazareno ecclesias de Nostra almunia de Olit que modo sunt ibi uel 
fuerint in omnibus decimis et primiciis suis..”100